

12 AGUSTOS 2001

Rabt  
170062  
۱۳۹

ربانی شیرازی

بکاهد.

منبع: تحقیقات شخصی. دکتر پرویز ورجاوند

ربانی شیرازی، عبدالرحیم، از علما و چهره‌های سیاسی دوره معاصر. در ۱۳۰۳ ش در شیراز متولد شد. ایام کودکی را در مکتبخانه‌ها و جوانی را در مدارس علمیه شیراز به سرآورد. در جوانی به حزب «برادران» پیوست و رسماً به فعالیت‌های حزبی و سیاسی علیه فرقه بهائیان و صوفیان و علیه تبلیغات حزب توده شیراز پرداخت و سپس در زمان مرجعیت آیت‌الله سید حسین بروجرودی به قم منتقل گردید. چند سالی در مدرسه حجتیه سکنی گزید. شروع مبارزات آیت‌الله ربانی شیرازی با رضا شاه، ایستادگی در مقابل برنامه کشف حجاب بود. بعد از قیام پانزده خرداد به رهبری امام خمینی (ره) یکی از بزرگترین علمای مبارز و مجاهد در صف انقلابیون بود که بدین جهت به وسیله رژیم پهلوی کراراً به زندان افتاد و پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران جزء نمایندگان بررسی قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران بود و از سوی امام خمینی (ره) به عنوان یکی از اعضای فقهای شورای نگهبان انتخاب گردید. وی در مواقع مقتضی به تحقیقات علمی و تألیف نیز پرداخته و آثاری را از خود به یادگار گذاشته است از جمله: تصحیح و تعلیق وسائل الشیعه؛ تصحیح و تعلیق بحار الانوار؛ قضاء الحقوق فی ترجمه الصدوق؛ حرکت طبیعی از دو دیدگاه؛ رساله در عدم تحریف قرآن مجید؛ کتاب صلاة و ادعیه و قرآن و ملباس که به سبک جدیدی نوشته شده است؛ مقدمه مبانی اخبار.

آیت‌الله ربانی شیرازی در اسفند ۱۳۶۰ ش برای شرکت در جلسات شورای نگهبان از شیراز عازم تهران بود که اتومبیل حامل ایشان پس از ترکیدن لاستیک آن به وسیله گلوله از جاده منحرف و واژگون شد و ایشان در این حادثه درگذشت.

منابع: ربانی شیرازی، آیه استقامت، فرج‌الله الهی؛ دانشمندان و سخن سرایان فارس، ۵۹۲/۳؛ گنجینه دانشمندان، ۱۵۶/۲؛ از کلیسی تا خمینی، ۵۵۰؛ روزنامه اطلاعات، ۱۳۵۸/۱۲/۶؛ گلزار مشاهیر، زندگینامه درگذشتگان مشاهیر ایران، ۳۷. حسین فعال عراقی نژاد

ربانی میانجی، حسین، وی در ۱۳۰۷ ش در روستای «نقاب» از توابع میانه به دنیا آمد. پیش از آنکه والد خود را که در پی تحصیل علوم اسلامی بود ببیند، او به جوار رحمت الهی ره سپرده بود. نخست در میانه و سپس در حوزه علمیه قم به فراگیری معارف اسلامی پرداخت و از محضر مراجع عظام قم، به ویژه آیه‌الله محقق داماد و برخی دیگر از بزرگان و علمای حوزه، کسب فیض نمود تا

به مرتبت والایی از علم و عمل رسید ایشان علاوه بر تحصیل به تدریس و تألیف هم پرداخت که از آن جمله پژوهشهای قرآنی ذیل می‌باشد: معاد از دیدگاه قرآن، حدیث و عقل؛ رساله‌ای در اعجاز قرآن به عربی و فارسی در علوم قرآنی؛ انوار بیان در مباحث توحید قرآنی که استنتاج و تنظیم دوره دروس معارف قرآن مرحوم حاج میرزا مهدی اصفهانی است. از آثار تفسیری وی: تفسیر قرآن از ابتدا تا سوره نساء؛ تفسیر سوره‌های کوتاه قرآن؛ این قرآن پژوه در ۱۴۱۶ ق بدرود حیات گفت.

منبع: طبقات مفسران شیعه، ۲۶۸/۵. حسین فعال عراقی

### ربح ← سود

رَبَّیَّةٌ (= الرَّبَّیَّةُ)، از دهکده‌های مدینه منوره و دارای آب بسیار و در نزدیکی منزلگاه ذات عرق در راه حجاز محل ولادت و نشأت ابوذر غفاری از شیعیان و اصحاب معروف رسول اکرم (ص) و محبین خاندان عصمت و طهارت (ع)، ابوذر توسط خلیفه سوم به همین مکان تبعید گردید و در ۳۱ یا ۳۲ ق وفات یافت و در ریذه مدفون شد. شیعیان برای زیارت مرقدش به این مکان می‌شتابند (دائرة المعارف شیع، ۴۰۴/۱) سمعانی در الانساب بعضی از علما و محدثین را نام برده که از ریذه برخاسته‌اند و آنها را ریذی گویند. منابع: البلدان، یعقوبی، ۹۱؛ الجیان والامکنه و المیاه، ۱۱۱؛ مرآة الاطلاع، ۶۰۱/۲؛ معجم البلدان، ۲۲۱/۴؛ الانساب سمعانی، ۴۱/۳. عبدالحسین شهیدی صالحی

### ربط ← رابطه

ربط حادث و قدیم، این مسأله از مسائل مشکل فلسفه و معرکه آراء و عقاید گوناگون بوده است. حادث چیزی است که مسبوق به عدم است و مثال آن عالم است و همه ممکنات. قدیم چیزی است که وجودش از غیر خودش نیست و به عبارت دیگر، قدیم بر موجودی اطلاق می‌شود که وجودش مسبوق به عدم نیست، و مثال آن ذات باری است. فلاسفه بحث کرده‌اند که چگونه ممکن است چیزی که وجودش مسبوق به عدم است با چیزی که وجودش مسبوق به عدم نیست و همواره بوده، ارتباط یابد.

اشکال عمده نیز از این گونه بحث ناشی می‌شود که بعضی از فلاسفه می‌گویند: عالم ازلی است و بذایت زمانی ندارد، و ارسطو نیز در بحث مذکور به همین عقیده بود و به دو امر ازلی که صورت و هیولی باشد رسیده بود. اما فلسفه الهیات بیان می‌کند که عالم